
  

ART€A 
Agenzia Regionale Toscana Erogazioni Agricoltura 

(L.R. 19 novembre 1999, n. 60) 
 

DIREZIONE 
 
 
 
 
Decreto        n. 69 del 2 maggio 2019 
 

 
 
 
 
 
 
Oggetto: Legge regionale n. 60/1999 (articolo 15, comma 2, lettera b) - Adozione del Bilancio 
di esercizio per l’anno 2018 dell’Agenzia Regionale Toscana Erogazioni in Agricoltura 
(ARTEA) e della relazione sull’attività svolta (art. 15, comma 6). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato A) Bilancio di esercizio per l’anno 2018 
Allegato A sub 1) Prospetto delle risorse trasferite ad ARTEA e destinate ad essere erogate a 
terzi 
Allegato B) Relazione sull’attività svolta anno 2018 
Allegato C) Relazione dell’Organo di Amministrazione 
 
Estensore: Paola Sacchetti  
 
Atto non soggetto a controllo dei Sindaci Revisori ai sensi dell’art. 11, comma 3, della L.R. 
60/99 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione sulla Banca Dati degli atti 
amministrativi dell’ARTEA (PBD) 
 
Atto soggetto a pubblicazione sul sito di ARTEA nella sezione “Amministrazione trasparente” 



IL DIRETTORE 
 
Vista la legge regionale 19 novembre 1999, n. 60 e succ. mod., istitutiva dell’Agenzia 
Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (ARTEA); 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.159 del 2/11/2016 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Direttore dell’ARTEA;  
 
Vista la L.R. 19 novembre 1999 n. 60 istitutiva dell’ARTEA la quale prevede: 
- l’autonomia contabile e patrimoniale (art. 1 comma 2) 
- l’adozione da parte del Direttore del bilancio di esercizio (art. 15, comma 6); 
- l’invio contestuale di una Relazione sull’attività svolta nell’anno precedente, sull’andamento 
della gestione e sulla situazione dei fondi assegnati (art. 15, comma 7); 
 
Visto l’art. 2 della L.R. 5 dicembre 2018 n. 68 che ha introdotto la lettera d-bis) all’art. 16 della 
L.R. 19 novembre 1999 n. 60; 
 
Visto la DGR n. 13 del 14 gennaio 2013 con la quale sono stati approvati i documenti 
obbligatori che costituiscono l'informativa di Bilancio, modalità di redazione e criteri di 
valutazione di cui all'art. 4 comma 1 della L.r. 29 dicembre 2010, n. 65 - Legge Finanziaria per 
l'anno 2011 – come modificata dalla L.R. 27 dicembre 2011, n.66; 
 
Visto la DGR n. 173 del 18 febbraio 2019 con la quale sono stati approvati gli indirizzi agli 
Enti dipendenti della Regione Toscana per la determinazione del contributo al contenimento dei 
costi di funzionamento; 
 
Vista la nota regionale protocollo AOO-GRT127955/B.120.020 del 21 marzo 2019 con la quale 
il Settore Programmazione Finanziarie e Finanza Locale ha trasmesso le indicazioni relative 
alla redazione dei bilanci; 
 
Vista la nota regionale protocollo AOO-GRT362041 del 13 luglio 2018 con la quale la 
Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale trasmetteva alcune raccomandazioni per la redazione 
del bilancio di esercizio 2018; 
 

DECRETA 
 
1) di adottare il bilancio di esercizio per l’anno 2018 dell’ARTEA (Allegato A), composto 

dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico, dalla Nota Integrativa, dal prospetto delle 
risorse trasferite ad ARTEA e destinate ad essere erogate a terzi (Allegato A sub 1) che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, secondo il disposto della Legge 
regionale 19 novembre 1999, n. 60, articolo 15, comma 6), istitutiva dell’"Agenzia 
Regionale Toscana Erogazioni in Agricoltura (ARTEA)”; 
 

2) di approvare la Relazione sull’attività svolta nell’anno precedente, Allegato B), 
sull’andamento della gestione e sulla situazione dei fondi assegnati, secondo il disposto 
della Legge regionale 19 novembre 1999, n. 60 (art. 15, comma 7); 
 

3) di approvare la Relazione dell’Organo di Amministrazione, allegato C), sul risultato di 
esercizio 2018 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



4) di trasmettere il Bilancio di esercizio per l’anno 2018 alla Giunta Regionale per l’inoltro al 
Consiglio Regionale per la sua approvazione; 

 
5) di proporre, visto il risultato positivo del bilancio consuntivo 2018, secondo le disposizioni 

della DGR del 9 febbraio 2016 n. 50, un accantonamento pari al 20% dell’utile ad un fondo 
per la copertura di future perdite; 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi 
dell’ARTEA ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007. 
 
Il presente atto è soggetto a pubblicità sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 ed è 
pertanto pubblicato sul sito istituzionale di Artea all’indirizzo www.artea.toscana.it nella 
sezione "Amministrazione trasparente". 
 
 

IL DIRETTORE 
(Dr. Roberto Pagni) 

 
 
 


